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Automatyczny układ śledzący do wykreślania krzywej
natężenia oświetlenia

Przedmiotem wynalazku jest automatyczny układ
śledzący do wykreślania krzywej natężenia oświet¬
lenia, mający zastosowanie do różnych urządzeń
modelowych a także analogowych z powierzchnią
świecącą.

Układ śledzący umożliwia automatyczne wykreś¬
lanie Krzywych natężenia oświetlenia wzdłuż za¬
danych kierunków nad odpowiednio zamodelowa-
nym obszarem płaszczyzny świecącej a także au¬
tomatyczne wykreślenie krzywych jednakowego
natężenia oświetlenia nad odpowiednio zamode-
lowanym obszarem płaszczyzny.

Automatyczny układ śledzący według wynalazku
nie jest znany w technice. Może on być zastoso¬
wany do programowania prac frezarek-kopiarek
przez co wyeliminowana będzie konieczność stoso¬
wania modeli przestrzennych obrabianego przed¬
miotu, dotychczas powszechnie używanych,
względnie odpadnie konieczność żmudnego przygo¬
towywania programów frezowania na taśmę mag¬
netofonową lub taśmę perforowaną. Ponadto au¬
tomatyczny układ śledzący może znaleźć zastoso¬
wanie w urządzeniach analogowych, w szczegól¬
ności dla potrzeb górnictwa. W tym przypadku
zastosowanie układu według wynalazku do ana¬
logu, który byłby wykorzystany przy planowaniu
rozbudowy kopalń i przewidywania osiadania te¬
renu po dokonanej eksploatacji podziemnej, pozwo¬
liłby na zastąpienie rzeczywistej powierzchni eks-
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ploatacji powierzchnią świecącą w odpowiednio
zmniejszonej skali.

Istota układu śledzącego według wynalazku
polega na automatycznym wykreślaniu krzywej
natężenia oświetlenia wzdłuż zadanego kierunku
jak również na automatycznym wykreślaniu krzy¬
wych jednakowego natężenia oświetlenia w płasz¬
czyźnie poziomej o zadanej odległości od modelo¬
wej powierzchni. Przez odpowiednie oświetlenie
modelowej powierzchni jest ona płaszczyzną świe¬
cącą.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematycznie widok układu śledzą¬
cego, fig. 2 — krzywą natężenia oświetlenia
wzdłuż zadanego kierunku, oznaczoną jako krzywa
a oraz krzywa jednakowego natężenia oświetlenia,
oznaczoną jako krzywa b, a fig. 3 — wyjaśnia
zasadę działania układu podczas kreślenia krzywej
jednakowego natężenia oświetlenia, (krzywa b).

Automatyczny układ śledzący według wynalazku
składa się ze stołu 1, na którym znajduje się
świecąca płaszczyzna 3 z umieszczonym nad nią
elementem światłoczułym 6, przymocowanym do
korpusu 7, ze stołu 2, po którym porusza się krą¬
żek 4 napędzany silnikiem 5 oraz ze wzmacniacza
13 i pisaka 18. Jako element światłoczuły 6 może
być*' zastosowany fotopowielacz, fotokomórka lub
inne podobne urządzenie. Korpus 7 oznaczono na
rysunku (fig. 1) linią przerywaną.
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Element 6 jest zaopatrzony w denko, w którym
znajduje się otwór 8 umieszczony mimośrodowo
względem osi obrotu denka. Na powierzchnię otwo¬
ru 8 pada światło, którego natężenie mierzy ele¬
ment 6. Denko elementu 6 jest ułożyskowane obro¬
towo i sprzężone za pomocą przekładni stożko¬
wej 9, wałka napędowego 19 i przekładni stożko¬
wej 10 z pionowym wałkiem 20 krążka 4. Obrót
krążka 4 wokół osi pionowej powoduje obrót den¬
ka. W przypadku kreślenia krzywej a natężenia
oświetlenia wzdłuż zadanego kierunku (fig. 2) kie¬
runek ruchu krążka 4 jest ustalony przez unie¬
ruchomienie wałka 20 za pomocą śruby zacisko¬
wej. Sprzęgło 24 Jest wówczas wyłączone. Prąd
elementu 6 steruje "przez wzmacniacz 13 obroty
silnika 11. Obrót silnika 11 powoduje za pośred¬
nictwem kół zębatych 12 obrót potencjometru 14,
kompensującego prąd elementu 6. Sprzęgło 21 jest
wtedy włączone, koło 22 zaś powoduje przesuw
pisalka 18 wzdłuż prowadnicy 23.

Natomiast w przypadku kreślenia krzywej b
jednakowego* natężenia światła (fig. 2) silnik 11
zadaje krążkowi 4 kierunek ruchu poprzez koła
zębate 12. Sprzęgło 24 jest wówczas włączone.
Element 6 przymocowany do korpusu 7, przesuwa
się ruchem posuwistym nad płaszczyzną 3, przy
czym kierunek ruchu elementu 6 i korpusu 7 jest
sterowany prądem elementu światłoczułego 6
wzmocnionego przez wzmacniacz 13, za pomocą
silnika 11. W ten sposób otwór 8 przesuwa się
wzdłuż krzywej b jednakowego natężenia oświetle¬
nia. Sprzęgło 21 jest wtedy wyłączone. Potencjo¬
metr 14 zaś służy do regulacji czułości wzmac¬
niacza 13l .

Płaszczyzna 3 może być wykonana ze szkła ma¬
towego Lub inn&ga materiału' o podobnych włas¬
nościach, ktfcrą oświetla się od dołu, na przykład
Świetlówkami. Część płaszczyzny 3 pokrywa się
materiałem IS (fig. 2) nieprzepuszczającym światła,
na przykład czarnym papierem, w którym jest zro¬
bione wycięci* 16 o odpowiednio dobranym kształ¬
cie. Odsłonięta na skutek wycięcia 16 część płasz¬
czyzny $ świaei

W różnych punktach przestrzeni X nad płasz¬
czyzną 3 j>est róine (natężenie oświetlenia, zależne
od pok>żenfc tyeb punktów w stosunku do świe¬
cącego kształt* wycięcia I& Odległość elementu 6
od płaszczyzny $ może być dowolnie zmieniana
przez jej otoiżtnie lub podwyższenie, zależnie od
przyjętej funkcji zmiany natężenia oświetlenia
nad; wycięciem; 16*

W przypcufktt Jtreśłenta krzywej li jednakowego
natężenia śwfetła słement % znajduje się w punk¬

cie p współrzędnych odpowiadających zadanemu
natężeniu oświetlenia przez odpowiednie ustawie¬
nie potencjometru 14, prąd elementu 6 nie powo¬
duje obrotu silnika 11. Jeżeli otwór 8 przesunie
się na skutek ruchu (całego) korpusu 7 poruszane¬
go krążkiem 4 w położenie o innym natężeniu
oświetlenia niż w punkcie X, wówczas prąd ele¬
mentu 6 ulegnie zmianie co spowoduje obrót sil¬
nika ii i krążka 4 dookoła osi pionowej oraz ob¬
rót denka z otworem 8, po czym układ wróci na
krzywą o zadanym oświetleniu. Na skutek zmiany
kierunku krążka 4 oraz otworu 8 elementu 6 ot¬
wór 8 znajduje się stale na krzywej b odpowiada¬
jącej jednakowemu natężeniu oświetlenia, co wy¬
jaśnia fig. 3. Krzywą jednakowego natężenia świat¬
ła kreśli po stole 2 pisak 18, przymocowany do
korpusu 7. W tym przypadku pisak 18 Jest unie¬
ruchomiony na prowadnicy 23.

Automatyczny układ śledzący według wynalazku
pozwala na dokładne wykreślenie krzywych natę¬
żenia światła w krótkim czasie, przy czym jest
łatwy w obsłudze.

Zastrzeżenie patentowe

Automatyczny układ Śledzący do Wykreślania
krzywej natężenia oświetlenia w płaszczyźnie o za¬
danej odległości od powierzni modelowej, składa¬
jący się z powierzchni świecącej, elementu światło¬
czułego, wzmacniacza, zespołu napędowego i pisa¬
ka, znamienny tym, że element światłoczuły (6)
jest umieszczony w dowolnej, zadanej 'zależnie od
potrzeby odległości od powierzchni świecącej (3)
zaopatrzony w obrotowo osadzone denko z mimo¬
środowo umiejscowionym na nim otworem (8),
które sprzężone jest za .pomocą przekładni stożko¬
wych (9 i 10) i walka (19) z pionowym wałkiem
(20) krążka napędowego (4), w wyniku czego obrót
krążka (4) wokół osi pionowej powoduje obrót
denka, przy czym kierunek ruchu 'krążka (1) jest
sterowany silnikiem nawrotnym (11) przez impul¬
sy prąciu elementu światłoczułego (6), wzmocnione
we wzmacniaczu (13} "skutkiem czego następuje
ruch korpusu (7) z elementem (6) wzdłuż krzywej
jednakowego natężenia oświetlenia, wykreśloną
równocześnie przez pisak (18) a po unieruchomie¬
niu wałka (20), rozłączeniu sprzęgła (24> i włącze¬
niu sprzęgła (21) silnik (II) powoduje kompen¬
sację prądu z elementu światłoczułego (6) przez
obrót potencjometru (14) przez przekładnię (12)
oraz przesuw pisaka (18) wzdłuż prowadnicy (23),
który w tym przypadku napędzany jest przez ko¬
ło (22) sprzęgnięte z potencjometrem (14).

10

15

20

25

30

35

40

45



49084

19 23 7 20 24 22 U 21 12 H

8
. / I

J8_lJ0j [4_ LI

fig. i



49084

fig. 2

fig. 3.
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